EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 97/2012-L, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
BIOGRAFIA DE ADÃO PIRES DE ALBUQUERQUE
Nascido em 24 de maio de 1910, na cidade de Cotia, Adão Pires de Albuquerque casou-se com Benedita da Silva, que lhe concebeu seus quatro filhos: Antonio Santana de Albuquerque, Maria Antonia de Albuquerque, Amantino de Albuquerque, Dorvalino Pires de Albuquerque e Roque Donizete da Silva.
Adão era sócio de uma cooperativa agrícola em São Paulo, já que mantia uma lavoura de batata e trabalhava na feira em São Roque. Preocupado com a qualidade de vida ao seu redor, o Senhor Adão era também inspetor de bairro, função que o responsabilizava pela conservação das estradas. Era muito comum vê-lo com seu trator realizando a manutenção da pavimentação das vias, tapando buracos que poderiam causar acidentes de trânsito.
Infelizmente, quis o destino que em 16 de abril de 1990 esse adorado homem partisse em sua viagem rumo aos céus. Deixando muitas saudades a familiares e amigos, hoje Senhor Adão descansa em paz ao lado do Senhor Jesus Cristo, certo de que cumpriu sua missão nessa vida.
Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 27/09/2012 - 11:29:22 05844/2012, de 27 de setembro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 27/09/2012 - 11:29:22 05844/2012

PROJETO DE LEI Nº 97/2012-L
De 27 de setembro de 2012.

Dá denominação de “Adão Pires de Albuquerque” a via pública conhecida como Estrada da Ponte Lavrada.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “ESTRADA ADÃO PIRES DE ALBUQUERQUE” a via pública conhecida por “Estrada da Ponte Lavrada”, com início na confluência das Estradas do Pessegueiro e Sorocamirim e término na Estrada do Radar, contando com 1800,00 metros de comprimento e 8,0 metros de largura.

Art. 2º Faz parte da presente Lei cópia do croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27 de setembro de 2012.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 27/09/2012 - 11:29:22 05844/2012